Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 2140-9400  – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE  AO
SR. GEDSON BEZERRA NUNES

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea

“m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE ao Sr. Gedson Bezerra Nunes

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

  Mossoró/RN, 16 de Novembro de 2023

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 2140-9400  – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Presente Projeto tem a finalidade de homenagear o Sr.  Gedson Bezerra  Nunes,  um cidadão que

dedica a sua vida à simplicidade e compartilha seus conhecimentos com total zelo, humildade e dedicação.

Natural de Natal/RN,  filho de Raimundo Mateus Nunes e de Maria das Graças Bezerra Nunes, irmão de

Gina Nayra Bezerra Nunes  e Givago Bezerra, Gedson é Doutor Honoris Causa, Mestre em Engenharia de Petróleo,

MBA em Gestão,  Liderança e  Inovação 4.0,  MBA em Gestão de TI,   Esp.  em Sistemas WEB,   Licenciado em

Computação e Bacharel em Sistemas de Informação.

Com mais de 23 anos de experiência profissional, atuou como Reitor da Universidade Potiguar (UnP),

Diretor Acadêmico da Faculdade Internacional da Paraíba (FPB), Diretor das Escolas de Engenharias e Tecnologia e

Diretor de Programas de Pós-Graduação e Diretor de Educação Profissional do Senac/RN. Também atuou na área

de  Tecnologia  da  Informação  (TI)  como  Gerente  de  TI,  Coordenador  de  Desenvolvimento  de  Sistemas  e

empreendeu  na  área  de  tecnologia  com  duas  empresas:  uma  Escola  de  Tecnologias  e  uma  Empresa  de

Desenvolvimento de Software. Atualmente, o Sr. Gedson Bezerra é Diretor Regional do Sesc/RN.

Nesse sentido, Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras, requeiro a aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo, haja visto que, cabe a este Poder promover tal ato de reconhecimento. Diante disso, conto com o

apoio dos nobres Pares, a fim de homenagear a pessoa supracitada.

  Mossoró/RN, 16 de Novembro  de 2023

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE